CXVI. — PAULO.

De festis.

Virtutes honori habe, non autem lætos rerum successus cole atque observa. Nam illæ immortales quædam res sunt: hi autem facile extinguuntur. Atque hæc hactenus. Illud autem ne sis nescius, Deum beneficiorum suorum monumenta festis et olim et nunc astrinxisse, ut qui festos dies agitant, eorum memoriam auribus suis insonantem habentes, non ad temulentiam, sed ad gratiarum actionem et virtutem sese convertant.

CXVII. — THEOPHILO.

Maxime quidem si quispiam a quodam veritati calumniam struere conanti interrogetur, omnino Deo possibilis sint, illeque respondeat, Ita; ac deinde ipse inferat, Ergo etiam mala: dignus erit cuius **175** incitita merito rideatur, non qui respondit, sed potius qui interrogavit. Neque enim inter ea omnia, quæ Deus potest, mala recensentur. Nam ubi Deus nominatur, bonum firmiter ac certo sequitur. Nec quisquam mente præditus illud unquam in animum admiserit, mala Deo possibilis esse: quisquam imbecillitatem appellavit, mala perpetrare non posse. Imbecillitas enim proprie est malorum perpetratio. Unde etiam Paulus, qui hæc compertissima habebat, peccata infirmitates appellabat, his verbis utens: Si enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est³¹. Atque etiam Psalmistæ sermo hoc ipsum confirmat. Multiplicatæ sunt enim, inquit³², infirmitates eorum, hoc est, peccata. Qui ne illud quidem inferens quispiam ei qui Deo possibilis omnia esse ait, mentis compos esse censebitur. Quidnam tandem hoc? Nugari enim solent, ac dicere: Num etiam hoc in Dei potestate situm est, ut quod factum est, infectum reddatur? Nam hoc rursus cassum atque irritum est. Nihil porro cassum et irritum in divina potentia usurpatur. Supervacaneæ itaque et sunt et demonstratæ sunt ex calumniæ, quæ adversus huiusmodi sermonem intentantur. Cæterum, ut ne has rursus excitare, atque audientium aures

labefactare possint, si ex nobis quæretur, an omnia Deo possibilis sint, respondeamus eum omnia hæc posse, quæ ipsius nature consentanea sunt : atque ita inutilis omnis quæstio soluta erit. Potest enim omnia, vult autem optima.

CXVIII. — THEOPHILO.

De imperitia.

Ne eum, qui solers aliquid fecisse visus est, ac cuses, verum eum, qui ne tanta quidem facilitate ac mansuetudine melior factus est. Nam ille, quod existimasset eum, qui in manifesto crimine deprehenderetur, in impudentiam conversum iri, ultro ac sponte ei latendi potestatem dedit. Hic autem sapientiam stultitiam esse arbitratus, quoniam se minime deprehensum esse existimasset, impudentiam suam numerans.

CXIX. — OPHELIO GRAMMATICO.

De natura animalium.

Quoniam te novæ auditionis siti flagrare compertum habeo, nec omnino abstuturum, nisi addiscas, breviter explicabo, etsi humani ingenii limites excedere videtur id quod abs te quæsitum est. Ex animalibus, eæ quæ cibum masticant animalia pariunt; quæ autem bibunt, ova procreant. Atque illæ quidem primo partu contentæ sunt, ut perfecto et absoluto : hæc autem secundum etiam repetunt. Nam cum tempus, ut ova in animalia mutentur, exsciscit, certis dierum spatiis ovis incubantia, naturalem quamdam vim ipsis immittunt, ut, quæ 176 prius inanima pepereant, anima donentur. Etenim seminales rationes, quæ a summo illo Effectore naturis primum insitæ sunt, suffumigantes, si velut flatu quodam excitentur, scintillarum instar per temporum incrementa in materia inflammari consueverunt. Quamobrem ea quidem quæ sunt admirari ac suspicere oportet : verum miraculum illud ad sapientissimum Opiscem referre. Hæc enim non animalium in sui conservatione providentiam declarant (siquidem eorum natura imaginatione, non ratione utitur), verum naturam eam, quæ omnia regit ac moderatur. Etenim animalia ingenio ac mente nihil efficiunt : at natura illa variorum generum effectrix, cuique animanti ad ea, quæ ipsi utilia sunt, numeris omnibus absolvenda, impetus atque appetitiones inserit.

CXX. — AUSONIO CORRECTORI.

Ad principes.

Ad eorum, qui paupertate, vel alienius potentia premuntur, deprecationes, apertas ac celeres aures habe, vir admirande ; per lenitatem ac facilitatem, ut etiam, qui tardius locuti sint, ad loquendi viam

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(8) Pro μάθοις codd. Vatic. 649 et Alt. legunt πάθοις. POSSIN.

(9) Τῶν ζῶων τὰ μὲν διαμασσόμενα τὴν τροφήν ζωοτοκεῖ, τὰ δὲ καταπίνοντα ὠστοκεῖ. Billius, ex animalibus ea quæ cibum ruminant, animalia pariunt; quæ autem bibunt, ova procreant. Bis hallucinatur hæc versio. Plures enim animantes sunt viviparæ quam quæ ruminant. Deinde si omnes quæ bibunt animantes, oviparæ sunt, et vacæ igitur, et oves, et equæ, etc. Taceo quod aliud sit διαμασσάν τὴν τροφήν, aliud μρονχάν ut Latinis aliud masticare, aliud ru-

A

PIH. — ΘΕΟΦΙΛΩ.

Περὶ ἀγνωμοσύνης.

Μὴ τὸν δόξαντα σοφόν τι πεποιημέναι αἰτιῶ, ἀλλὰ τὸν μηδὲ τῇ τοσαύτῃ ἐπεικειῶ σωφρονισθέντα. Ὁ μὲν γὰρ νομίσας τὸν ἐπ' αὐτοφώρῳ καταληφθῆσόμενον, εἰς ἀνασχυντίαν τρέπεσθαι, ἐκὼν δέδωκε τοῦ λαθεῖν ἐξουσίαν. Ὁ δὲ τὸ σοφὸν νομίσας ἡλίθιον, τῷ μὴ δόξαι παρωρῆσθαι, τὴν ἀνασχυντίαν ἐθρεψεν, ὕβρεσι τὸν εὐεργέτην ἀμειψάμενος.

aluit, hominem de se bene meritum contumeliis re-